corre, in che il Principe non lascerà di usare ogni diligentia, et già fa marciare tutte le troppe in questi contorni di Brabante, come egli più appieno doverrà avvertirla : impero sino a hora non è cominciato à comparir quà provisione di denari, et è pur strana cosa di tanta dilattione, et se per questa causa seguiranno disordini, et inconvenienti, non è da farne maraviglia : et in quanto à mè, non saprei più che dirmi in questo proposito. et anco sò che Vostra Signoria Illustrissima hà fatto et fà tutto il sua possibile, perchè si muti procedere : piaccia à Iddio che habbia effetto.

Per li avvisi che ultimamente tengo di levante, si intende che non uscirebbe armata per quest' anno, et che la guerra con il Persiano continuava, che tutto viene bene approposito. Se Vostra Signoria Illustrissima haverà scritto al Vice-Re di Napoli sopra quel particolar dell' Aquila, et in modo che non si conosca venghi da me, mi sarà molto grato. Et che parimente Vostra Signoria Illustrissima continui di favorire il thesaurier Ardinghello, che per quanto intendo il visitatore li haveva suspeso l'offitio. Ma dovendosi trattare la sua causa in Corte, son certa che per mezzo di Vostra Signoria Illustrissima sarà favorito, che veramente lo merita. Sopra li affari concernenti al Signor Duca mio, non ho che dire à Vostra Signoria Illustrissima davantaggio, sapendo che li tiene à cuore, et che farà ogni opera per la buona speditione.

Quello che si è inteso di Colonia potrà lei vedere per l'inclusi fogli; et torno à dire à Vostra Signoria Illustrissima che ricordi à Sua Maesta et faccia ogni offitio. acciò si dia ogni assistentia alli buoni et cattolici di quella città, et si tenga conto di essa, ostando à questi primi motiyi, affine che non si cada in qualche rovina. come il caso lo minaccia.

Per la mia di Lione scrissi à Vostra Signoria Illustrissima alli 14 del presente, et poi alli 16 con il Presidente Ricciardotto, che sene viene à quella volta et li consegnai la relatione di quanto si è negoziato à Marville vel negotio di Lorena, acciò la dessi à Sua Maesta alla quale scrissi et della lettera mandai copia à Vostra Signoria Illustrissima : et mi sarà gratissimo intendere che l'una et l'altra habbia ricevuto; li scrissi in oltre alli 19 con il capitano Guglielmo Simple Scozzese, che per haver fatto cosi notabil servitio à Sua Maesta, come fece con la resa di Liera, merite di essere favorito et riconosciuto, come prego Vostra Signoria Illustrissima tenere la buona mano, si per essempla delli altri, come per meritarlo lui, essendo gentilhuomo honorato et qualificato.